

ՔՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹԻՒՆ/TABLE OF CONTENTS

<i>Հայկազեան հայագիտական հանդես</i>	Առաքելություն եւ տեսական	2
<i>Haigazian Armenological Review</i>	Mission Statement	
Եւրի Աւետիսեան,		3
Արմենակ	Հարց-պատասխան՝	8
Եղիայեան, Յակոբ	Արեւելահայերէն-արեւմտահայերէն	12
Կիլլիւմեան, Յակոբ	մերձեցումի հարցեր	17
Զոլաքեան		
Yuri Avetisyan,	Interview on	3
Armenag Yeghiayan,	Issues Related to Reducing the Gap Between	8
Hagop Gulludjian,	Eastern and Western Armenian Languages	12
Hagop Cholakian		17

ՅՕԴՈՒԱԾ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹԻՒՆՆԵՐ ARTICLES

Պատմութիւն-Հնագիտութիւն History-Archeology

Zaven Messerlian	Letters to Dignitaries and Publications on the Armenian Genocide Issue and their Responses (Part II)	23
Զաւէն Մսրըլեան	Հայոց Յեղասպանութեան առնչութեամբ նամակներ՝ բարձրաստիճան անձնատրութեանց եւ հրատարակչատուներու եւ անոնց պատասխանները	
Հայկ Նազարեան	Հայկական հակօդային պաշտպանութեան (ՀՕՊ) զօրքերի կազմաւորումը	57
Hayk Nazaryan	արցախեան Ա. պատերազմի տարիներին The Formation of the Armenian Air Defence Forces During the First Artsakh War	
Vahram L. Shemmassian	The Armenian Protestant Church in Musa Dagh 1919-1939	73
Վահրամ Լ. Շեմմասեան	Մուսա Տաղի Հայ Աւետարանական Եկեղեցին, 1919-1939	
Վարդան	Աւետիք Իսահակեանին ուղղուած երկու	97
Մատթէոսեան	նամակներու հետքերով	
Vartan Matiossian	On the Trail of Two Letters Addressed to Avetik Isahakian	

Արտաշէս Ղազարեան	Հայ աւետարանական համայնքների գործունէութիւնը Խորհրդային Հայաստանում 1920ականներին	115
Artashes Ghazaryan	The Armenian Evangelical Communities in Soviet Armenia in the 1920s	
Սամուէլ Պողոսեան	Լիբանանի ու Սուրիայի ազատագրումը թուրքերից 1918ին եւ Հայկական լեգէոնը	135
Samvel Poghosyan	The Liberation of Lebanon and Syria from the Ottoman Turks in 1918 and the Armenian Legion	
Գրականութիւն Literature		
Քնարիկ Աբրահամեան	Գրական եւ տեսաբանական հայեացքների մեկնութեան փորձ. (Թումանեանի նամակների հետքերով)	151
Knarik Abrahamyan	An Essay on Literary and Theoretical Interpretation (Based on Hovhanness Toumanyan's Letters)	
Լեզու Linguistics		
Արմէն Միքայէլեան	Օտար յատուկ անունների տառադարձու- թեան սկզբունքները, Մասն Է.– ռուսերէն (համեմատութեամբ սլաոնական այլ լեզուների)	169
Armen Michaelian	The Principles of Transliterating (Trascribing) Foreign Proper Names into Armenian, Part VII- Russian (Compared to Other Slav(on)ic Languages)	
Աշոտ Մկրեան Ashot Mkrian	Դերբայ, բա՛ռ, թէ՛ բառաձեւ Participle: Word or Word-Form?	199
Լալիկ Խաչատրեան	Դերանուան թուի քերականական կարգի տիպաբանութիւնը հին հայերէնում	211
Lalik Khachatryan	The Typology of the Grammatical Category of a Number of Pronouns in Old Armenian	
Ընկերաբանութիւն Sociology		
Sevana Topalian,	Self- and Group-Affirmation as Means for Reducing Defensiveness Among the Armenian Community and Facilitating Contact With Out-Group Members	227
Սեանա Թովալեան	Լիբանահայերու հաւաքական եւ անհատական ինքնահաստատումը միջոց՝ նուազեցնելու ինքնապաշտպանական վերաբերմունքը եւ դիրացնելու յարաբերութիւնը այլ խումբերու անդամներու հետ	

Սոնա Ներսիսյան	Հայրենիքի վերստեղծումը Սփիուքում.	253
Sona Nersisyan	Լոս Անճելըսի հայ համայնքի օրինակը Reconstructing Fatherland in the Diaspora: The Case of the Los Angeles Armenian Community	

Արուեստ եւ Արհեստ Arts and Crafts

Լեւոն Լաճիկեան	Գիւմրի. դասական քաղաքի արդի մշակութային կեանքի ուրուագիծ	267
Levon Lachikyan	A Brief Overview of Gumri's Current Cultural Life	
Զաւէն Կնեազեան	Հին հայ մատենագրութեան «փող» եւ «պատերազմական փող» նուագարանները	289
Zaven Kniazian	Military Hardware “փող- p'ogh” and “պատերազմական փող- paterazmakan p'ogh” in Ancient Armenian Literature	
Արտո Կավուկցիյան	Armenians and Oriental Carpets in the Late Ottoman Empire (1890s–1910s)	317
Արթուր Թաւուքճեան	Հայերը եւ արեւելեան գորգագործութիւնը Օսմանեան կայսրութեան մէջ, 1890–1910ականներուն	

Տնտեսութիւն Economy

Գեորգ Ստեփանեան	Արցախահայերը Բաքուի նաֆթարդիւնաբե- րութեան հիմնադիրներ եւ բարեգործներ (ԺԹ. դարի երկրորդ կէս-Ի. դարասկիզբ)	329
Gevorg Stepanian	Artsakh Armenians as Benefactors and Founders of Oil Production in Baku (2 nd half of the 19 th C.– Beginning of the 20 th century)	
Նորայր եւ Թաթուլ Մանասերեան	Հայկական գիւղը. Հայաստանի գիւղատն- տեսութիւնը եւ հողային քաղաքականու- թեան արդի հիմնախնդիրները	367
Norayr and Tatoul Manaserian	The Armenian Village: Current Challenges of the Armenian Agroecconomy and Land Policy	

Բանահիւսութիւն-Ազգագրութիւն Folklore-Ethnography

Շուշանիկ Յովհաննիսեան	Տօնաճիսական շրջայց-խաղերի գաղափա- րական հիմքն ու ընդհանրութիւնները	389
Shushanik Hovhannisyann	The Ideological Basis and Commonalities of Festive Traveling Games	

Յասմիկ Գալստեան	Ջրի ոգիների տիպաբանական եւ գործառութային քննութիւն (ըստ հայ ժողովրդական գրոյցների)	401
Hasmik Galstyan	An Examination of the Typology and Function of Mermaids (Based on Armenian Folk Tales)	
Մերի Աւետիսեան	Հայոց ազգագրութեան թանգարանի Սիւնիքի սպասքի հաւաքածուի տիպաբանական բնութագիր (ակնարկ)	411
Mary Avetisyan	Typological Characteristics of the Collection of Syunik Utensils of the Ethnographic Museum of Armenia	
Յակոբ Չոլաքեան	Սուրիոյ հիւսիսարեւմտեան շրջաններու բնիկ հայոց ուխտավայրերը	421
Hagop Cholakian	Native Armenian Pilgrim Sites in Northwestern Syria	

Եկեղեցի, Կրօնք, Փիլիսոփայութիւն

Ճան Էրզրումլուօղլու	Դրապաշտ գաղափարները Գրիգոր Մսերեանի <i>Մէտէօրա</i> հանդէսին մէջ	439
Can Erzurumluoglu	Positivism in Krikor Mserian's <i>Meteora</i> Periodical	

ՔՆՆԱՐԿՈՒՄՆԵՐ INVESTIGATIVE ARTICLES

Գայիանէ Յակոբեան Gayane Hakobyan	Կրթութեան դերը հայաստանաբնակ սուրիահայերի համարկման գործընթացում The Role of Education in Integrating Syrian Armenians in the Armenian Polity of the Republic of Armenia	455
Տիրուհի Սիրեկանեան Tiruhi Sirekanyan	Միքայէլ վրդ. Չամչեանի <i>Քերականութիւն հայկազեան լեզուի</i> գրքի Թիֆլիսի Ներսիսեան հոգեւոր դպրոցի տպագրութիւնը Did Father Mikayel Chamchian's <i>Grammar of the Armenian Language</i> Have More than One Printing in Tbilisi in 1826?	467

ՀՐԱՊԱՐԱԿՈՒՄՆԵՐ UNPUBLISHED ARTICLES

Միհրան Մինասեան Mihran Minasian	Վիճակագրական անտիպ տեղեկագիր Ատափազարի եւ մօտակայ հայաբնակ երեք գիւղերու մասին (1871) An Unpublished Statistical Report of 1871 on Adapazar and Its Three Adjacent Armenian-Inhabited Villages	475
------------------------------------	---	-----

Հայկ Աազեան	Տիգրան Զեյթունցեանի, Արշակ Զօպանեանի, Արմենակ Շահմուրատեանի, Աշոտ Պատմագրեանի եւ Արսէն Երկաթի անտիպ նամակները Ղազարոս Ղազարոսեանին	491
Haig Avakian	Letters from Dikran Zeytuntsian, Arshag Chobanian, Armenag Sahmuradian, Ashod Badmakerian and Arsen Yergat to Ghazaros Ghazarosian	
Marek Jandák	Testimony of the Czech Traveller Karel Hansa on the Condition of Armenian Refugees in Lebanon in Autumn 1922	509
Մարէք Եանտաք	Լիբանահայ գաղթականները 1922ի աշնան. չէի ճանապարհորդ Քարէլ Հանսայի վկայութիւնները	

ՀԱՂՈՐԴՈՒՄՆԵՐ BRIEFINGS

Անդրանիկ Տազէսեան Antranik Dakessian	Հայկական պղնձեղէնի Սարգիս Զամպաքճեանի հաւաքածոն Armenian Copper Utensils: The Collection of Sarkis Zambakdjian	525
Արտակ Ասատրեան Artak Asatryan	Հայոց ազգագրութեան թանգարանի քարտէզների հաւաքածուն The Map Collection of the Armenian Ethnographic Museum	551
Artsvi Bakhchinyan Արծուի Բախչինեան	John Updike (1932-2009) and the Armenians Ճոն Ափտայքը (1932-2009) եւ հայերը	569
Արման Մալոյեան Arman Maloyan	Հայաստանի Հանրապետութեան Վայոց Ձորի մարզի նորակառոյց եկեղեցիները (2000-21) The Churches Built in the Vayots Dzor Region between 2000 and 2021	575

ԳՐԱԽՕՍԱԿԱՆՆԵՐ BOOK REVIEWS

Անի Ֆիշենկճեան Ani Fishenkjian	Սեդա Տ. Օհանեան, <i>Միջագետքը (Իրաք)ի հայ գաղթածախը վաղնջական ժամանակներէն մինչեւ XX դար</i> Seda Ohanian, <i>Mesopotamia (Iraq), the Armenian Colony from the Remote Past to the 20th Century</i>	593
-----------------------------------	--	-----

ՄԱՀԱԳՐԱԿԱՆՆԵՐ OBITUARIES

Լիլիկ Ստեփանեան	Թանգարանի զինուորը՝ Շահէն Խաչատրեան (1934-2021)	599	
Lilig Sdepatyan	The Museum Soldier: Shahen Khatchadrian (1934-2021)		
Աշոտ Աբրահամեան/Ashot Abrahamyan (1954-2021), Ֆրինա Բաբայեան/Frina Babayan (1935-2021), Գրիգոր Բրուտեան/Grigor Brutyan (1955-2021), Վլադիմիր Գրիգորեանց/Vladimir Grigoryants (1946-2021), Մարգարիտա Դարբինեան-Մելիքեան/Margarita Darbinyan-Melikyan (1920-2021), Վլադիմիր Զախարով/Vladimir Zakharov (1946-2021), Ալեքսանդր Թոփչեան/Alexander Topchyan (1939-2021), Ստեփան Թոփչեան/Stepan Topchyan (1937-2021), Վարդան Խաչատրեան/Vardan Khachatryan (1932-2021), Վլադիմիր Կիրակոսեան/Vladimir Kirakosyan (1936-2021), Գեորգի Կուբատեան/Georgi Gubaty (1946-2021), Ռոլֆ Հոսֆելդ/Rolf Hosfeld (1948-2021), Վարդան Ղազարեան/Vardan Ghazaryan (1958-2021), Արշակ Մադոյեան/Arshak Madoyan (1938-2021), Հայրապետ Մարգարեան/Hayrapet Margaryan (1950-2021), Րոնըլդ Մարշէլ/Ronald Marchaise (1947-2021), Մորենո Մորանի/Moreno Morani (1947-2021), Լիանա Յովսէփեան/Lian Hovsepyan (1941-2021), Մուշեղ Յովսէփեան/Mushagh Hovsepyan (1961-2021), Ռիմա Շալունց/Rima Shalunts (1937-2021), Ճորճ Դոնոտեան/George Bournoutian (1943-2021), Էդուարդ Պոգոսեան/Edward Poghosyan (1954-2020), Հենրիկ Սվազեան/Henrik Sevazyan (1938-2021), Քնարիկ Տերդաւեան/Knarik Terdavyan (1926-2021), Կարպիս Տերեղիայեան/Garbis Deryeghiayan (1949-2021), Լիւսի Տերմանուելեան/Lucy Dermanuelian (1928-2021), Արմէն Տէրստեփանեան/Armen Terstepanyan (1946-2021), Գասպար Տէրտէրեան/Kasbar Derderian (1934-2021)			605
Համառօտ կենսագրութիւն հատորին աշխատակիցներուն	Brief Biography of the Contributors	634	
Աշխատակիցներու ուշադրութեան	Note to Contributors	645	
Բովանդակութիւն	Table of Contents	647	
Յիշատակարան	Colophon	649	
		655	